
            “2021 - año de homenaje al premio Nobel de 

Medicina doctor César Milstein". 
 

EX-2021-00057342- -UNC-ME#FCC 

CÓRDOBA, 12 de marzo de 2021 

VISTO:  

Lo solicitado por la Secretaría de Posgrado en cuanto a la necesidad de 

establecer las fechas de inscripción a materias y los exámenes correspondientes a 

las carreras de posgrado: Doctorado en Comunicación Social y Especialización en 

Lenguaje y Comunicación Digital de esta Facultad para el primer semestre del ciclo 

lectivo 2021.  

Y CONSIDERANDO:  

Que el Consejo Académico de la carrera DCS, en el Acta Nº 44/2021 

aprueba la nómina de materias y seminarios y docentes a cargo para el dictado 

durante el período comprendido entre el 1 de marzo de 2021 al 31 de agosto 2021. 

Que el Comité Académico de la carrera de Especialización en Lenguaje y 

Comunicación Digital, en reunión con fecha 22/10/2020, acuerdan la nómina de 

materias y seminarios y docentes a cargo para el dictado de la Especialización. 

Durante el período comprendido entre el 1 de marzo 2021 hasta el 31 de agosto 

2021. 

Que es necesario establecer el calendario de fechas de inscripción a 

cursados y de turnos de exámenes correspondientes a las materias y seminarios a 

dictarse durante el período comprendido entre el 1 de abril marzo 2021 y el 31 de 

agosto de 2021 

Por ello:  

LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA COMUNICACIÓN 

DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°.- Aprobar el Calendario Académico para los alumnos de la carreras 

Doctorado en Comunicación Social (cohortes 2011 a 2019), correspondiente al 

período académico comprendidos entre el 01 de abril de 2021 y 31 agosto de 2021 

que como ANEXO I forma parte de la presente.  

ARTÍCULO 2°.- Aprobar el Calendario Académico para los alumnos de la carrera 

Especialización en Lenguaje y Comunicación Digital (cohortes 2015 a 2021), 

correspondiente al período académico comprendidos entre el 01 de abril de 2021 y 

31 agosto de 2021, que como ANEXO II forma parte de la presente.  



            “2021 - año de homenaje al premio Nobel de 

Medicina doctor César Milstein". 
 

ARTÍCULO 3°.- Autorizar a la Coordinadora Académica del Doctorado en 

Comunicación Social, Dra. Paulina Beatriz Emanuelli, y al Secretario de Posgrado 

Dr. Gustavo Urenda a formar parte de los Tribunales de exámenes de las 

asignaturas, seminarios y talleres del Doctorado en Comunicación Social y proceder 

con la Carga y Cierre de las Actas definitivas de Exámenes. 

ARTÍCULO 4°.- Autorizar al Director Académico de la Especialización en Lenguaje 

y Comunicación Digital Dr. Javier Nicolás Ramacciotti y al Secretario de Posgrado 

Dr. Gustavo Urenda, a formar parte de los tribunales de exámenes de las materias, 

seminarios y talleres de la Especialización y proceder con la carga y cierre de las 

Actas definitivas de Exámenes. 

ARTÍCULO 5°.- Establecer el cierre de inscripciones por sistema guaraní a 

exámenes para los alumnos 48 horas hábiles previas a la fecha de examen. 

ARTÍCULO 6°.- Protocolícese, publíquese. Gírese a la Secretaría de Posgrado -

Área de Oficialía- y a Despacho de Alumnos a sus efectos. Oportunamente 

Archívese. 

 

 

RESOLUCIÓN FCC N°: 108 

                                                                  



ANEXO I 

CRONOGRAMA INSCRIPCIÓN Y CURSADO DOCTORADO EN COMUNICACIÓN 

SOCIAL 

 

NIVEL II 

 

Asignatura 

 

Fecha cursado 
Fecha 

inscripción 

 

Profesor 

 

“Teoría de la 

Comunicación” 

05 al 9 de abril 

2021 

15 de marzo al 1 

de abril 2021 

Dr. Víctor Lenarduzzi 

“Cuestiones 

actuales del campo 

comunicacional ” 

26 al 30 de abril 

de 2021 

15 de marzo al 1 

de abril 2021 

Dra. Vanina Papalini 

“Sociología de la 

cultura” 

10 al 14 de mayo 

de 2021 

15 de marzo al 1 

de abril 2021 

Dr. Javier Cristiano 

“Antropología de la 

contemporaneidad” 

31 de mayo al 04 

de junio de 2021 

15 de marzo al 1 

de abril 2021 

Dr. Gustavo Blázquez 

“Taller I” 14 al 18 de junio, y 

 28 de junio al 02 

de julio de 2021 

15 de marzo al 1 

de abril 2021 

Dra. Paulina Emanuelli; 

Dra. Dafne García Lucero 

Tutorías evaluación 

de proyectos 
1°Julio al 31 de agosto 2021 

Dra. Paulina B. Emanuelli; 

Dra. Corina Ilardo 

 

 

 

                                                 

 

 



 

 

 

                                                              

 

 

 

NIVEL III 

Asignatura Fecha cursada 
Fecha 

inscripción 

Profesor 

 

 

 

 

 

 

“Taller II” 

 

Inicia clases: Abril 2021:  

 15 y 16 de abril de 16 a 21hs 

 13 y 14 de mayo de 16 a 21 hs. 

 10 y 11 de junio de 16 a 21hs 

 1 y 2 de julio de 16 a 21 hs 

  

Fechas y horario de Tutorías 

(modalidad a confirmar) 

 6 de mayo de 10 a 12hs y de 17 

a 19hs (skype) 

 25 de junio de 10 a 12hs y de 17 

a 19hs (skype) 

 29 de julio de 10 a 12hs y de 17 

a 19hs (skype) 

 

 Tutoría de agosto: fecha a 

acordar con los cursantes y en 

relación a la entrega final 

 

 

 

 

 

15 de marzo al   

1 de abril 2021 

 

 

 

 

 

Dra. Pampa Aran; 

Dr. Marcelo 

Casarín 

 

“Procesos 

sociales y 

subjetividad” 

 

17 al 21 de mayo de 2021. 

 

15 de marzo al 1 

de abril 2021 

 

Dra. Ana Levstein 



CRONOGRAMA DE FECHAS DE EXÁMEN 2021 DE LA CARRERA DE 

DOCTORADO EN COMUNICACIÓN SOCIAL  

Asignatura Horario Fechas Profesor 

Teorías de la Comunicación  9:00 

 

1° fecha: 28 de mayo 

2021,                          

2° fecha: 02 de Julio 

2021,                          

3° fecha: 06 de 

agosto de 2021. 
 

Dr. Victor 

Lenarduzzi.  

 

Metodología de la Investigación en 

Comunicación I                               

(Metodologías Cuantitativas)  

9:00 

 

1° fecha: 28 de mayo 

2021,                          

2° fecha: 02 de Julio 

2021,                          

3° fecha: 06 de 

agosto de 2021. 
 

Dr. Héctor 

Mansilla.  

 

Metodología de la Investigación en 

Comunicación I ( Metodologías 

Cualitativas)  

9:00 

 

1° fecha: 28 de mayo 

2021,                          

2° fecha: 02 de Julio 

2021,                          

3° fecha: 06 de 

agosto de 2021. 
 

Dra. Paulina 

Emanuelli.  

Metodología de la Investigación en 

Comunicación III (Análisis del Discurso) 
9:00 

 

1° fecha: 28 de mayo 

2021,                          

2° fecha: 02 de Julio 

2021,                          

3° fecha: 06 de 

agosto de 2021. 

 

Dra. Sandra 

Savoini.  

Sociología de la Cultura 9:00 

 

1° fecha: 28 de mayo 

2021,                          

2° fecha: 02 de Julio 

2021,                          

3° fecha: 06 de 

agosto de 2021. 

Dr. Javier 

Cristiano. 



 

Antropología de la Contemporaneidad  
9:00 

 

1° fecha: 28 de mayo 

2021,                          

2° fecha: 02 de Julio 

2021,                          

3° fecha: 06 de 

agosto de 2021. 

 

Dr. Gustavo 

Blazquez.  

 

Cuestiones actuales del campo 

Comunicacional  

 

9:00 

 

1° fecha: 28 de mayo 

2021,                          

2° fecha: 02 de Julio 

2021,                          

3° fecha: 06 de 

agosto de 2021. 

 

Dra. Vanina 

Papalini.  

Taller de Tesis I  9:00 

 

1° fecha: 28 de mayo 

2021,                          

2° fecha: 02 de Julio 

2021,                          

3° fecha: 06 de 

agosto de 2021. 

 

Dra. Dafne 

García Lucero 

Dra. Paulina  

Emanuelli.  

Taller de Tesis II  9:00 

 

1° fecha: 28 de mayo 

2021,                          

2° fecha: 02 de Julio 

2021,                          

3° fecha: 06 de 

agosto de 2021. 

 

Dr. Marcelo 

Casarín Dra. 

Pampa Aran  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    

 

SEMINARIOS ORIENTADOS NIVEL III  

                                                                                                                            
LÍNEA DE INVESTIGACIÓN “CULTURA MASIVA CONTEMPORÁNEA" 

 

Asignatura Horario  Fecha  Profesor 

Seminario “ Cultura, Arte e Intervención 

Política”  
9:00 

 

1° fecha: 28 de mayo 

2021,                          

2° fecha: 02 de Julio 

2021,                          

3° fecha: 06 de 

agosto de 2021. 

Dra. Paulina 

Emanuelli.  

Seminario “ Consumos Culturales y 

Procesos de Recepción”  
9:00 

 

1° fecha: 28 de mayo 

2021,                          

2° fecha: 02 de Julio 

2021,                          

3° fecha: 06 de 

agosto de 2021. 

 

Dr. Héctor 

Mansilla.  

Seminario “Representaciones Mediáticas”  9:00 

 

1° fecha: 28 de mayo 

2021,                          

2° fecha: 02 de Julio 

2021,                          

3° fecha: 06 de 

agosto de 2021. 

 

Dra. Beatríz 

Ammann.  

    

 
LÍNEA DE INVESTIGACIÓN “SUBJETIVIDAD, POLÍTICA Y ESPACIO PÚBLICO" 

 

Asignatura Horario Fecha  Profesor 

Seminario “Procesos Sociales y 
Subjetividadad”  

9:00 

 
1° fecha: 28 de mayo 

2021,                          
2° fecha: 02 de Julio 

2021,                          
3° fecha: 06 de 
agosto de 2021. 

 

Dra. Ana 
Levstein.  



Seminario “ Ideologías y Prácticas Sociales 
en Conflicto”  

9:00 

 
1° fecha: 28 de mayo 

2021,                          
2° fecha: 02 de Julio 

2021,                          
3° fecha: 06 de 
agosto de 2021.. 

Dra. María 
Eugenia Boito.  

Seminario “Discurso Mediático e 
Identidades Políticas” 

9:00 

1° fecha: 28 de mayo 
2021,                          

2° fecha: 02 de Julio 
2021,                          

3° fecha: 06 de 
agosto de 2021 

Dra. Fabiana 
Martínez.  

 

 
 
 
 
 
 

                                                                              



 
 
 
 
 

 

 
 

LÍNEA DE INVESTIGACIÓN ““TECNOLOGÍAS DE LA COMUNICACIÓN Y LA 
GLOBALIZACIÓN"  

 

Seminarios Horario Fecha  Profesor 

SEMINARIO "La comunicación desde la 
reflexión sobre la técnica” 

9:00 

 
1° fecha: 28 de mayo 

2021,                          
2° fecha: 02 de Julio 

2021,                          
3° fecha: 06 de 
agosto de 2021. 

 

Dra. Paulina 
Emanuelli.  

Seminario “Ciencia, Tecnología y 
Sociedad”   

9:00 

 
1° fecha: 28 de mayo 

2021,                          
2° fecha: 02 de Julio 

2021,                          
3° fecha: 06 de 
agosto de 2021. 

 

Dra. Paulina 
Emanuelli     

Dra Sandra 
Valdettaro.  

Seminario “Tecnologías de la 
Comunicación en la Vida Cotidiana”  

9:00 

 
1° fecha: 28 de mayo 

2021,                          
2° fecha: 02 de Julio 

2021,                          
3° fecha: 06 de 
agosto de 2021. 

 

Dra. Susana 
Morales.  



ANEXO II 

CRONOGRAMA DE INSCRIPCIÓN Y CURSADO DE LA CARRERA DE 

ESPECIALIZACION EN LENGUAJE Y COMUNICACIÓN DIGITAL COHORTE 2021 

 

Asignatura Fecha cursado 
Fecha 

inscripción 
Profesor 

Formatos neomediales 
(electiva) 

5 al 30 abril 
2021 

15 de marzo al 
1 de abril 2021 

 

Fernando Irigaray (UNR) 

Anahí Lovato (UNR) 
 

Taller I: Comprensión y 
producción de textos en 

entornos digitales 

3 al 31 de 
mayo  2021 

15 de marzo al 
1 de abril 2021 

 
Mónica Viada (UNC) 

Tatiana Rodríguez 
(UNC) 

 

Semiótica de la cultura 
1 al 30 de 
junio 2021 

15 de marzo al 
1 de abril 2021 

 
Victoria Ferrara 

(UNLaR) 
 

Taller II: Comprensión y 
producción de textos 

multimediales 

5 de Julio al 
13 de agosto 

2021 

15 de marzo al 
1 de abril 2021 

 

Lila Pagola (UNVM) 

Maximiliano Bron 
(UNC ) 

 

Teoría de la 
argumentación 

16 de Agosto 
al 10 de 

septiembre 
2021 

15 de marzo al 
1 de abril 2021 

Silvia Sosa (UNC-) 

 

                                                                         



 

 

 

 

 

 

 

CRONOGRAMA DE FECHAS DE EXÁMENES  2021 DE LA CARRERA 

ESPECIALIZACION EN LENGUAJE Y COMUNICACIÓN DIGITAL 

 

 

CICLO DE FORMACIÓN GENERAL 
 

Asignatura Horario Fecha Profesor 

Formatos neomediales (electiva) 9:00 

1° fecha: 28 de 

mayo 2021,                             

2° fecha: 02 de Julio 

2021,                                     

3° fecha: 06 de 

agosto de 2021. 

Fernando Irigaray 

(UNR) /Anahí 

Lovato (UNR) 

Taller I: Comprensión y producción de 

textos en entornos digitales 
9:00 

1° fecha: 28 de 

mayo 2021,                             

2° fecha: 02 de Julio 

2021,                                     

3° fecha: 06 de 

agosto de 2021. 

Mónica Viada 

(UNC-FCC) / 

Tatiana 

Rodríguez (UNC-

FCC) 

Semiótica de la cultura 9:00 

1° fecha: 28 de 

mayo 2021,                             

2° fecha: 02 de Julio 

2021,                                     

3° fecha: 06 de 

agosto de 2021 

Victoria Ferrara 

(UNLaR) 

Retórica del texto íconoverbal 9:00 

1° fecha: 28 de 

mayo 2021,                             

2° fecha: 02 de Julio 

2021,                                     

3° fecha: 06 de 

agosto de 2021 

Elena Pérez 

(UNC-FL)/ Juan 

Pablo Torres 

(UNC-FL) 

Taller II: Comprensión y producción de 

textos multimediales 
9:00 

1° fecha: 28 de 

mayo 2021,                             

2° fecha: 02 de Julio 

2021,                                     

3° fecha: 06 de 

agosto de 2021. 

Lila Pagola 

(UNVM)/ 

Maximiliano Bron 

(UNC-FCC) 



Teoría de la argumentación 9:00 

1° fecha: 28 de 

mayo 2021,                             

2° fecha: 02 de Julio 

2021,                                      

3° fecha: 06 de 

agosto de 2021 

Silvia Sosa (UNC-

FL) 

Apropiación tecno-mediática e inclusión 

digital 
9:00 

1° fecha: 28 de 

mayo 2021,                             

2° fecha: 02 de Julio 

2021,                                     

3° fecha: 06 de 

agosto de 2021 

Susana Morales 

UNC-FCC)/ 

Mariela Parisi 

(UNC-FCC) 

Identidades emergentes y subjetividad 

estética 
9:00 

1° fecha: 28 de 

mayo 2021,                             

2° fecha: 02 de Julio 

2021,                                     

3° fecha: 06 de 

agosto de 2021 

Eugenia Boito 

(UNC-FCC) / 

Belén Espoz 

(UNC-FCC) 

Taller de Trabajo Final (parte I) 9:00 

1° fecha: 28 de 

mayo 2021,                             

2° fecha: 02 de Julio 

2021,                                     

3° fecha: 06 de 

agosto de 2021. 

Cristina Dalmagro 

(UNC- FL) 

Análisis del discurso 9:00 

1° fecha: 28 de 

mayo 2021,                             

2° fecha: 02 de Julio 

2021,                                     

3° fecha: 06 de 

agosto de 2021. 

Marta Palacio 

(UNC-FL) 

El texto de la imagen: narrativas del 

audiovisual expandido (electiva) 

 

9:00 

1° fecha: 28 de 

mayo 2021,                             

2° fecha: 02 de Julio 

2021,                                     

3° fecha: 06 de 

agosto de 2021 

Dr. Javier N. 

Ramacciotti    ( 

UNC-FL) 

El texto expositivo en entornos virtuales 

(electiva) 
9:00 

1° fecha: 28 de 

mayo 2021,                             

2° fecha: 02 de Julio 

2021,                                     

3° fecha: 06 de 

agosto de 2021 

Juan Acerbi 

(UNTF) 

Producción de herramientas para el trabajo 

colaborativo (electiva) 
9:00 

1° fecha: 28 de 

mayo 2021,                             

Lila Luchessi 

(UBA-UNRN) 



 
 
 
 
 
 

                                                           

2° fecha: 02 de Julio 

2021,                                     

3° fecha: 06 de 

agosto de 2021 


	RESO CALENDARIO ACADÉMICO POSGRADO 2021
	ANEXO 1 - reso calendario DOCTORADO 2021
	ANEXO 2 - reso calendario académico 2021  ESPECIALIZACION EN LENGUAJE

